(traduzione di I. Dionigi)

Sed quid tam tenui prodest ratione nitentem
scrutari mundum, si mens sua cuique repugnat
spemque timor tollit prohibetque a limine caeli?
“Conditur en” inquit “vasto natura recessu
870 mortalisque fugit visus et pectora nostra,
nec prodesse potest quod fatis cuncta reguntur,
cum fatum nulla possit ratione videri”.
Quid iuvat in semet sua per convicia ferri
et fraudare bonis, quae nec deus invidet ipse,
875 quosque dedit natura oculos deponere mentis?
Perspicimus caelum, cur non et munera caeli?
876a <Mens humana potest propria discedere sede>
inque ipsos penitus mundi descendere census
seminibusque suis tantam componere molem
et partum caeli sua per nutricia ferre
880 extremumque sequi pontum terraeque subire
pendentis tractus et toto vivere in orbe.
[Quanta et pars superet rationem discere noctis]
iam nusquam natura latet; pervidimus omnem
et capto potimur mundo nostrumque parentem
885 pars sua perspicimus genitique accedimus astris.

2. *Homo caelestis*

L'uomo, nella concezione stoica di Manilio, è non solo predisposto ma anche chiamato a indagare con successo l'universo: parto del cielo (partus caeli), cerca se stesso negli astri e agli astri ritorna; impronta di dio, è parte della ragione universale che su tutto prevale (ratio omnia vincit).

A che giova scrutare con ingegno così sottile l'universo
splendente se l'animo nostro non vuole
e il timore uccide la speranza e ci vieta la soglia del cielo?
“Ecco”, tu dici, “la natura si nasconde nei suoi immensi recessi
e sfugge alla vista dei mortali e alla nostra intelligenza
né può giovare che ogni cosa sia retta dal fato,
se il fato non può in alcun modo mostrarsi”.

A che giova – io dico – recriminare e infierire contro se stessi
e privarsi dei beni che dio stesso non ci nega,
e rinunciare agli occhi della mente che la natura ci ha dato?
Noi vediamo bene il cielo; perché, allora, non i doni del cielo?
La mente umana può lasciare la propria sede
e raggiungere i più riposti tesori dell'universo
e formare questa immensa mole con i suoi stessi elementi
e riportare ciò che il cielo ha creato al luogo che l'ha nutrita
e seguire il più remoto orizzonte dell'oceano e scendere
verso le parti opposte della terra e appartenere all'universo intero.
Ormai la natura non ha più segreti: l'abbiamo vista tutta, a fondo,
e ci siamo impadroniti dell'universo e noi,
che siamo sua parte, sappiamo bene chi ci è padre
e, generati dagli astri, agli astri andiamo.

An dubium est habitare deum sub pectore nostro
in caelumque redire animas caeloque venire,
utque sit ex omni constructus corpore mundus
aeris atque ignis summi terraeque marisque
890 hospitium menti totum quae infusa gubernet,
sic esse in nobis terrenae corpora sortis
sanguineasque animas animo, qui cuncta gubernat
dispensatque hominem? Quid mirum, noscere mundum
si possunt homines, quibus est et mundus in ipsis
895 exemplumque dei quisque est in imagine parva?
An cuiquam genitos, nisi caelo, credere fas est
esse homines? Proiecta iacent animalia cuncta
in terra vel mersa vadis, vel in aere pendent,
omnibus una quies venter<que Venusque voluptas,
899a mole valens sola corpus> censumque per artus,
900 et, quia consilium non est, et lingua remissa.
Unus in inspectus rerum viresque loquendi
ingeniumque capax variasque educitur artes
hic partus, qui cuncta regit: secessit in urbes,
edomuit terram ad fruges, animalia cepit
905 imposuitque viam ponto, stetit unus in arcem
erectus capitis victorque ad sidera mittit
sidereos oculos propiusque aspectat Olympum
inquiretque Iovem; nec sola fronte deorum
contentus manet, et caelum scrutatur in alvo
910 cognatumque sequens corpus se quaerit in astris.
Huic in tanta fidem petimus, quam saepe volucres
accipiunt trepidaeque suo sub pectore fibrae.